
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϭϳ. deĐeŵďer ϮϬϭϴ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. Ϯϵϳ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra KirsteŶ NorŵaŶŶ AŶderseŶ ;SFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. Ϯϵϳ:  
”MiŶistereŶ ďedes oplyse, oŵ ŵiŶistereŶ eller ŵiŶisteriet har keŶdskaď til, at eŶ hjer‐
testarter ŵod forǀeŶtŶiŶg ikke ǀar fuŶktioŶsdygtig, da deŶ skulle tages i aŶǀeŶ‐
delse?” 
 
Sǀar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet til ďrug for ŵiŶ ďesǀarelse iŶdheŶtet ďidrag fra DaŶ‐
ske RegioŶer, der oplyser følgeŶde: 
 

”RegioŶ HoǀedstadeŶ har fra de sidste ϱ år keŶdskaď til ét tilfælde, hǀor der er 
ďleǀet heŶǀist til eŶ hjertestarter, soŵ ikke ǀirkede efter heŶsigteŶ. HǀerkeŶ 
RegioŶ SjællaŶd, MidtjyllaŶd eller NordjyllaŶds præhospitale ǀirksoŵhed har 
keŶdskaď til koŶkrete hæŶdelser, hǀor eŶ hjertestarter, der ikke ǀar fuŶktio‐
Ŷel, har ǀæret forsøgt aŶǀeŶdt. 
 
RegioŶ SyddaŶŵark oplyser, at AED CeŶtret på kardiologisk afdeliŶg B OdeŶse 
UŶiǀersitetshospital systeŵatisk har udlæst data fra alle aŶǀeŶdte hjertestar‐
tere i periodeŶ ϭ. jaŶuar ϮϬϭϰ til ϮϬ. deĐeŵďer ϮϬϭϴ. Der er i periodeŶ udlæst 
data fra ϲϭϱ aŶǀeŶdte hjertestartere, hǀoraf de ϵ har haft proďleŵer ŵed ďat‐
teriet i forďiŶdelse deŶ akutte aŶǀeŶdelse. I OUH’s forskŶiŶgsoŵråde LaŶge‐
laŶd ŵed ϭϬϮ hjertestartere er det i saŵŵe periode opleǀet strøŵproďleŵer 
ŵed ϱ hjertestartere. Nogle af ďatterierŶe ŵaŶglede strøŵ, fordi ud‐løďsda‐
toeŶ ǀar oǀerskredet, ŵeŶs aŶdre ďatterier ǀar løďet ŵere eller ŵiŶdre tør for 
strøŵ før udløďsdatoeŶ. 
 
LaŶgt de fleste hjertestartere ejes af priǀate eller offeŶtlige ǀirksoŵheder og 
eŶkeltpersoŶer. Det er deŶ eŶkelte ejers egeŶ aŶsǀar at ǀedligeholde hjerte‐
startereŶ – og dette gøres typisk ǀed at iŶdgå eŶ serǀiĐeaftale ŵed leǀeraŶdø‐
reŶ af hjertestartereŶ. De hjertestartere, der er tilŵeldt hjertestarterŶetǀær‐
ket, ďliǀer årligt koŶtaktet af TrygFoŶdeŶ ŵed heŶďlik på koŶtrol af plaĐeriŶg 
og ǀedligeholdelse.” 

 
MiŶisteriet har eŶdǀidere ǀæret i koŶtakt ŵed TrygFoŶdeŶ oŵ saŵŵe eŵŶe. 
TrygFoŶdeŶ oplyser i deŶŶe forďiŶdelse følgeŶde: 
 

”TrygFoŶdeŶ har udǀiklet og driǀer det ŶatioŶale daŶske Hjertestarter – Net‐
ǀærk og stiller dette til rådighed for daŶskerŶe og de regioŶale Akutďeredska‐
ďer/VagtĐeŶtraler. 
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D.d. er der ϭϴ.ϵϯϭ registrerede hjertestartere på Ŷetǀærket. 
 
TrygFoŶdeŶ har ikke keŶdskaď til ŶaǀŶgiǀŶe Đases, hǀor der er heŶǀist til eŶ 
ikke fuŶktioŶsduelig hjertestarter registreret på Hjertestarter – Netǀærket. 
Det er ŵuligt, at ǀi ikke har hørt oŵ disse Đases, og ǀi heŶǀiser derfor ŵiŶiste‐
riet til de regioŶale AkutďeredskaďerŶe/VagtĐeŶtralerŶe. 
 
TrygFoŶdeŶ har keŶdskaď til eŶ eŶkelt Đase, hǀor der er heŶǀist til eŶ hjerte‐
starter i et udeŶdørs ǀarŵeskaď ŵed kode, hǀor ejereŶ haǀde gleŵt kodeŶ. 
Det affødte eŶ tilføjelse i SuŶdhedsstyrelseŶs aŶďefaliŶger på oŵrådet oŵ, at 
der ikke ďør ǀære koder på ǀarŵeskaďe. 
 
TrygFoŶdeŶ har efter offeŶtliggørelseŶ af artikleŶ ”FagŵaŶd slår alarŵ” 
;https://ǁǁǁ.tǀϮlorry.dk/artikel/fag‐ŵaŶd‐slaar‐alarŵ‐oǀer‐halǀdeleŶ‐af‐
hjertestarterŶe‐er‐udeŶ‐stroeŵͿ haft koŶtakt til firŵaet MedidyŶe, der er 
kilde ďag artikleŶ. Vi øŶskede at få eŶ klarhed oǀer, hǀordaŶ ŵaŶ er koŵŵet 
freŵ til de oǀer ϱϬ% ikke fuŶktioŶsduelige hjertestartere. Det ǀiser sig, at der 
er tale oŵ stikprøǀekoŶtrol på MedidyŶes, egŶe solgte hjertestartere, udeŶ 
serǀiĐeaftale, i et giǀeŶt geografisk oŵråde. MaŶ faŶdt, at Đa. ϱϬ % af disse 
hjertestartere træŶgte til et Ŷyt ďatteri eller Ŷye stødelektroder. Vi ǀed, at der 
er tale oŵ ŵeget sŵå tal i stikprøǀeŶ, så ǀi ǀil aŶďefale ŵiŶisteriet at koŶtakte 
firŵaet og få klarhed oǀer deres ŵetodiske tilgaŶg. TrygFoŶdeŶ ǀed ikke, oŵ 
de af MedidyŶe uŶdersøgte hjertestartere er registreret på Hjertestarter – 
Netǀærket. 
 
TrygFoŶdeŶ har ikke keŶdskaď til, hǀor stor eŶ ŵarkedsaŶdel MedidyŶe har, 
ŵeŶ postulatet oŵ, at ϱϬ% af alle tilgæŶgelige hjertestartere i DaŶŵark ikke 
er fuŶktioŶsduelige kaŶ ǀi ikke geŶkeŶde fra data på Hjertestarter ‐ Netǀærket. 
 
SikkerhedsŵekaŶisŵer ŵed heŶblik på sikriŶg af fuŶktioŶsduelighed 
TrygFoŶdeŶ arďejder efter SuŶdhedsstyrelseŶs aŶďefaliŶger og heŶǀiser kuŶ til 
leǀeraŶdører, hǀis hjertestartere leǀer op til styrelseŶs aŶďefaliŶger 
https://hjertestarter.dk/hareŶhjertestarter/skal‐i‐haǀe‐eŶ‐hjertestarter 
 
TrygFoŶdeŶs gruŶdlæggeŶde holdŶiŶg er, at ejereŶ af hjertestartereŶ også er 
aŶsǀarlig for deŶŶes fuŶktioŶsduelighed, soŵ det også freŵgår af ǀores FAQ 
https://hjertestarter.dk/hareŶhjertestarter/faa‐hjaelp‐til‐hjertestarter 
 
Alle der øŶsker at registrere eŶ hjertestarter på Ŷetǀærket, skal igeŶŶeŵ eŶ 
guide https://hjertestarter.dk/hareŶhjertestarter/registrer‐diŶ‐hjertestarter. 
Efter at ejereŶ har registreret siŶ hjertestarter på hjertestarter.dk går eŶ ǀali‐
deriŶgs‐proĐes i gaŶg. Se ďilag ϭ ProĐedure for TrygFoŶdeŶs ŶatioŶale Hjerte‐
starter – Netǀærk. 
 
Ligeledes sker der ǀalideriŶgsproĐedurer på de data der freŵstilles til ďrug for 
de regioŶale Akutďeredskaďer/VagtĐeŶtraler. Se ďilag Ϯ ProĐedure for leǀeriŶg 
af data fra Hjertestarter – Netǀærket til regioŶerŶe. 
 
Soŵ det ǀises i de to ďilag har TrygFoŶdeŶ sikkerhedsŵekaŶisŵer til at sikre at 
eŶ hjertestarter altid er fuŶktioŶsduelig og data er ǀalide. Når det er sagt, så 
”Đykler” ǀi ikke ud og tjekker op på, oŵ ejereŶ af hjertestartereŶ har gjort soŵ 
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haŶ har sagt, at ǀille gøre, f.eks. i forŵ af at skifte ďatterier o.l. Hǀis ǀi i Ŷet‐
ǀærket på ŶogeŶ ŵåde er usikre på oŵ hjertestartereŶ fuŶgerer, så ďliǀer 
deŶŶe deaktiǀeret. Det er os ŵeget ŵagtpåliggeŶde, at Ŷetǀærket kuŶ har 
fuŶktioŶsduelige hjertestartere. 
 
TrygFoŶdeŶ står også ďag hjerteløďerŶe https://hjertestarter.dk/hjerteloeďer 
Og her er det helt esseŶtielt, at regioŶerŶe kuŶ seŶder hjerteløďerŶe ud til 
hjertestartere, der fuŶgerer. Så eŵŶet er ŵeget ǀigtigt for os. 
 
EŶ særlig sikkerhedsŵekaŶisŵe er, at Hjertestarter – Netǀærket altid har eŶ 
læge og PhD stud. tilkŶyttet. På saŵŵe ŵåde er der tilkŶyttet eŶ læge og PhD 
stud. på hjerte‐løďerprojektet, idet det ďygger på Hjertestarter – Netǀærket. 
DeŶŶe forskŶiŶg er ǀigtig for TrygFoŶdeŶs iŶdsigter til løďeŶde at kuŶŶe ud‐
ǀikle Hjertestarter – Netǀærket og iŵpleŵeŶteriŶg af hjertestartere i DaŶ‐
ŵark.” 

 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til oǀeŶståeŶde. 
 
 

Med ǀeŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

ElleŶ TraŶe Nørďy      /      Mathias Ørďerg DiŶeseŶ 
 


